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dersom man kan finde noget Middel derimod,
kan det være meget rigtigt at benytte det; men

jeg veed ikke, hvorledes man skulde finde det;
der er eiheller Nogen, der har anviist et faa-
dant Middel. Man maae jo have Fangerne
eet Sted, og man maa have dem samlet, thi
man kan dog ikke fordele dem rundt omkring
i Landets Sogne, sætte dem under Opsigt og
lade dem der arbeide. Man maa derfor tage
Concnrrencens Betydning for hele Landet
i Betragtning, og naar man har gjort det, vil
man komme til at sige til sig selv: Denne
Eoneurrenee er saa übetydelig, at den ikke er

værd at tale om. Siger man: Ja, men den

falder paa en enkelt Eommune og den falder
tungt paa den, saa vise man, hvorledes man

kan undgaae dette, men man maa ikke, saale-’
des som skeet er, overvurdere den Betydning,
som denne Eoneurrenee har for den enkelte
Eommune. Med Hensyn til den ærede Rigs-
dagsmand for Horsens (Lindahl) vil jeg tillade
mig at gjøre opmærksom paa, at Arbeidskraften
i Fængslet der tidligere har været benyttet af
private Entreprenenrer.

Schytte: Jeg skal være meget enig med
den høitærede Minister og den ærede Rigs-
dagsmand for Holbek Amts 2den Valgkreds
(Tscherning) deri, at det ikke er let tænkeligt,
at der«skulde kunne findes en, Entrepreneur,
der vilde indlade sig paa at anvende Straffe-
anstaltens Arbeidskraft til en Virksomhed, som
kunde komme i umiddelbar Collision med Haand-«
værksdriften i Almindelighed, thi ogsaa jeg an-

tager, at det ikke let vil være muligt at finde
en Entrepreneur, der var i Besiddelse af den

Masse af techniske Kundskaber og Færdigheder,
som maatte høre til, naar han skulde beskjæftige
et saadant Antal Personer paa en forskjellig-
artet Maade i den Grad, som maatte være

nødvendig, medens mange andre mere lønnende
Virksomheder staae ham aabne. Jeg troers
derfor, at en Entrepreneur, som Staten kundei
være tjent med, maatte i sin egen Jnteresse
stræbe hen til at rette sin Virksomhed paa at
faae Eenhed i Bestyrelsen og Eenhed iDriften,

som ved en saa omfattende Virksomhed, som
den, her er Tale om, er absolut fompdm
Imidlertid er det jo dog bekjendt, at der U-indkommet Adresser i den Anledning, mvafra Kjøbenhavn og Horsens, og at det af disse
Adresser fremgaaer, at der er en Frygttikstede«
den være nu begrundet eller ikke, baade hos
Haandværksstanden og Jndnstridrivende» oguagtet jeg ikke troer, at der vil findes en Exem-
preneur, der ved at overtage Fabrikationen vil
gjøre dem betydelig Skade, saa kan det dogikke nægtes, at vedkommende Entrepreneur mere
eller mindre vil komme iCollision med Haand-
værksdriften, hvoriblandt den ærede Rigsdags-
mand for Holbek Amts 2den Valgkreds (Tscher-
ning) nævnede Væverne og flere andre, Det
maa fremdeles indrømmes, at de Begunstigclch
og Lettelser, som den vedkommende eventuelle
Entrepreneur erholder ved f. Ex. at faae frit
Locale, en Capital forskudsviis paa meget mode-
rate Vilkaar, billig Arbeidskraft o. s. v., vil
stille ham gunstig. Jeg troer, at den høitærede
Minister har Uret i, at det vil være let at skaffe
en Capital af dette Omfang tilstede, selv til en
Rente, som langt overstiger baade det Afdrag

»og den Rente tilsammen, som den paagjældende
JEntrepreneur skal erlægge, nemlig 6 pCt. Det
er vistnok kun sjeldent eller aldrig Tilfældet, at
man til Foretagender af entreprenant Natur
her iLandet vil kunne faae Capitaler tilspCt.;
i Almindelighed maa man betale høiere Rente,
men det maa og antages, at Entrepriseruei
Almindelighed kunne bære dem. Jeg httrer
mig forøvrigt paa ingen Maade imod, -at de

nævnte Begunstigelser tilstaaes Entrepreneuren,
thi jeg skal·villig erkjende, at Staten bør komme
en saadan Entrepreuenr imøde; han er, som jeg
før sagde, ikke let at finde, da det er ikke Enhvers
Leilighed at besatte sig med»en Entreprise af dette

Omfang og Beskaffenhed, om man havde-Eva
og Kræfter dertilpligesom det forøvrigt jo heller
ikke er nogen behagelig Beskjæftigelse at danne

og oplære de Folk, hvormed han skal have at

gjøre, saaledes at de kunne beskjæftiges under
den Virksomhed, han etablerer i Anstalten-
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